Die BBB geht Zinsänderungsrisiken darüber hinaus ein, indem sie festverzinsliche

Wertpapiere hält und in einem Spezialfonds  (Garantfonds) investiert. Die Anlagen sind der

Liquiditätsreserve zugeordnet. Insgesamt haben wir Zinsänderungsrisiken im Anlagebuch als

wesentlich im Sinne der MaRisk eingestuft.

Im Spezialfonds quantifizieren wir die Marktpreisrisiken vierteljährlich und ermitteln neben

den Zinsrisiken die Assetklassenspreads und Länderspreads. Grundlage für die

Zinsszenarien bilden die Null-Kupon-Euro-Swapkurven bis 10 Jahre sowie die

Monatsdurchschnitte der Umlaufrenditen der Assetklassen inländischer

Inhaberschuldverschreibungen von Bankschuldverschreibungen, Hypothekenpfandbriefen,

öffentlichen Pfandbriefen, Anleihen der öffentlichen Hand, Anleihen der Bundesländer und

Anleihen von Unternehmen (nicht MFIs). Zum 31.12.2020 wurde bei den festverzinslichen

Wertpapieren im Garantfonds ein Marktpreisrisiko in Höhe von 2.911 TEUR ermittelt. Zudem

wird mit einem 99%igen Konfidenzniveau eine Stresstestbetrachtung durchgeführt.

Aufgrund der Besonderheiten in Art und Umfang der Geschäftstätigkeit haben Risiken aus

vorzeitiger Kreditrückzahlung und aus dem Abzug unbefristeter Einlagen für uns keine

Bedeutung.

Bei Anwendung des definierten Zinsschock-Szenarios der BaFin mit + 200 / - 200

Basispunkten ergaben sich zum Stichtag 31.12.2020 die folgenden Barwertänderungen:

Zinsänderungsrisiken

Ergebnisauswirkung in TEUR

Zinsschock

+200 BP -200 BP

TEUR -3.403 327

Tabelle 14: „Zinsänderungsrisiken“

Zur weiteren Reduzierung der Risiken aus Zinsänderungen verfolgt die Bank eine

fristenkongruente Anlagestrategie. Im Bereich des Spezialfonds (Garantfonds) werden

Zinssicherungsgeschäfte in Form von Zinsderivaten eingesetzt.

39

14 Vergütungspolitik (Art. 450 (EU) VO 575/2013)

Die BBB hat ein Vergütungssystem eingeführt, das den strategischen Zielen der Bank

Rechnung trägt. Es ist in den Organisationsrichtlinien niedergelegt.

Die Vergütung der Geschäftsführer wird durch den Vorsitzenden des Verwaltungsrats der

BBB bestimmt und ist im Dienstvertrag schriftlich festgelegt. Die Vergütung setzt sich aus

fixen Bestandteilen zusammen. Ein Anreiz zum Eingehen unverhältnismäßig hoher Risiken

ist somit nicht gegeben.

Die Vergütung der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter erfolgt nach gleichgelagerten Kriterien

unabhängig vom Geschäftsbereich, so dass im Hinblick auf die überschaubare Anzahl der